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Raportul auditorului independent
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consolidate ale I.M.”Orange Moldova” S.A. pentru perioada
01 ianuarie — 31 decembrie 2020

Opinie

fn conformitate cu prevederile contractului nr.32 din 01.10.2020 privind exercitarea
auditului, Firma de audit ”Ecofin-Audit-Service” S.R.L., a exercitat auditul situatiilor
financiare consolidate ale IM”Orange Moldova” S.A. (in continuare ”Societate” sau
”Companie”) si ale intreprinderilor afiliate (Grupul) ”Orange Systems” S.A., ”Sun
Communications” SRL, SC ”Voxtel- Imobil” SRL la data de 31.12.2020.

Am auditat Situatiile financiare consolidate ale IM ”Orange Moldova” S.A., si ale
entitétilor afiliate, care cuprind situatiile consolidate: a pozitiei financiare (Bilantul
consolidat), rezultatului global (situatia de profit si pierdere), fluxurilor de numerar,
modificrilor capitalurilor proprii aferente exercitiului incheiat la situatia din 31
decembrie 2020 si notele la situatiile financiare consolidate, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

in opinia noastrd, Situatiile financiare consolidate la situatia din 31 decembrie
2020 anexate, oferd o imagine corecti si fideld, sub toate aspectele semnificative
cu privire la pozitia financiard consolidati a Grupului IM ”Orange Moldova”
S.A., performanta sa financiari consolidati, si fluxurile sale de numerar
consolidate, aferente exercitiului incheiat la datd respectivi in conformitate cu
Standardele Nationale de Contabilitate si legislatia Republicii Moldova.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (SIA).
Responsabilitatea noastrd in conformitate cu aceste standarde este descrisd detaliat in
sectiunea “Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare
consolidate” din acest Raport. Suntem independenti in raport cu entititile auditate,
conform cerinfelor Codului Etic al Profesionistilor Contabili aplicabil auditului
Situatiilor financiare consolidate in Republica Moldova, si am indeplinit si alte

atributii etice in conformitate cu aceste cerinte. Considerdm c# probele de audit pe care
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le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra
de audit.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sint acele aspecte care in baza rationamentului nostru
profesional a avut ce-a mai mare importanta pentru auditul Situatiilor financiare
consolidate din perioada curenti. Aceste aspecte au fost abordate in contextul
auditului Situatiilor financiare consolidate si formarea Opiniei asupra acestora si
nu oferim o Opinie separati.

a ) Evaluarea continuitdtii activititii Grupului

- Situatiile financiare consolidate sunt supuse unor anumite cerinte de
reglementare privind capitalul, care sunt elemente cheie pentru a stabili capacitatea
Grupului de a-si continua activitatea. Am identificat cd cea mai importantd prezumtie
in evaluarea capacitifii Grupului de a-si continua activitatea a fost profitabilitatea
viitoare prognozat3 a veniturilor ca determinant cheie al pozitiei de capital prognozat.
Calculele care justificd evaluarea impun conducerii sd realizeze rationamente foarte
subiective si sd ajusteze cifrele contabile pentru a reflecta cerintele de reglementare
stipulate in componenta cadrelor de reglementare aplicabile. Calculele se bazeazi pe
estimdri ale performantei viitoare §i sunt fundamentale pentru evaluarea adecvirii
bazei adoptate pentru pregitirea Situatiilor financiare. De aceea am alocat un efort
semnificativ, inclusiv timpul specialistilor cu vechime din echipa noastrd de audit,
pentru evaluarea adecvarii acestei prezumtii.

Pe baza probelor de audit obtinute, auditorul a concluzionat ci nu existi o
incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii, care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea entititii de a-si continua
activitatea, in conformitate cu ISA 570 (Revizuit).

b) Recunoasterea veniturilor

- Venitul si profitul recunoscute in anul respectiv, rezultate din vanzarea
mdrfurilor i prestarea serviciilor depind de evaluarea adecvatid pentru a stabili daca
fiecare contract pe termen lung este legat sau separat de contractul pentru véanzarea
mdrfurilor §i prestarea serviciilor. Dat fiind c# aranjamentele comerciale pot fi
complexe, se aplicd un rafionament semnificativ la selectarea bazei contabile in fiecare
caz.

in opnia noastrd, recunoasterea veniturilor este semnificativi pentru audit,
deoarece Grupul ar putea contabiliza incorect vAnzarea mirfurilor si prestarea
serviciilor si acordurile pe termen lung ca pe un singur aranjament in
contabilitate.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernantd pentru
Situatiile financiare consolidate.
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Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor Situatii
financiare consolidate in conformitate cu legislatia Republicii Moldova si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
Situatii financiare consolidate care sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare.

La intocmirea Situatiilor financiare consolidate, conducerea este responsabili pentru
evaluarea capacitdfii Grupului de a-si continua activitatea, pentru dezviluirea de
informatii adecvate cu privire la continuitatea activititii, precum si raportarea pe baza
principiului continuitdfii activitdtii, cu exceptia cazului in care conducerea
intentioneazi si lichideze Grupul, sd inceteze activititile sale sau in cazul in care nu
are nicio altd alternativi reald, decét lichidarea sau incetarea activititii.

Persoanele responsabile cu guvernantd corporativd sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Grupului.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al Situatiilor financiare consolidate.
Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind misura in
care Situatiile financiare consolidate, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si In emiterea unui raport al
auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptului cd un audit desfisurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca
aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor Situatii financiare consolidate.

Ca parte a unui audit efectuat in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (SIA), noi aplicim rationamentul profesional si mentinem scepticismul
profesional pe parcursul auditului. Suplimentar, noi efectuiim urmitoarele:

o Identificim s§i evaluiim riscurile de denaturare semnificativi a Situatiilor
financiare consolidate, cauzate fie de frauda, fie de eroare; stabilim si efectuim
procedurile de audit ca rispuns la aceste riscuri; obfinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Riscul de nedetectare a unei o denaturiri semnificative cauzate de fraudi este mai
ridicat decat riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii falce si evitarea controlului intern.

e Obtinem o intelegere a sistemului de control intern relevant pentru audit, in
vederea elaboririi procedurilor de audit corespunzitoare in circumstantele date, fird a
avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacittii controlului intern al Entitatii.
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e Evaluim gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate, caracterul
rezonabil al estimdrilor contabile §i dezviluirea corespunzitoare a informatiilor
intocmite de conducere;

e Formdm concluzia cu privire la gradul de adecvare privind misura in care se
justificd aplicarea principiului continuititii activitatii, precum si pe baza probelor de
audit obtinute — o concluzie daci existd incertitudini semnificative in ceea ce priveste
evenimentele sau condifiile care pot genera incertitudini considerabile asupra
capacitdtii Societdtii de a desfisura activitatea in mod continuu. In cazul in care
concluziondm ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem atentia in
raportul nostru la prezentdrile de informatii corespunzitoare in Situatiile financiare
consolidate, sau in cazul in care o astfel de dezviluire este inadecvatd, si modificim
opinia noastra.

» Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pani la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimentele sau conditiile viitoare pot duce
la faptul cd entitatea isi va pierde capacitatea de a continua si functioneze in mod
continuu.

Noi asigurdm o interactiune informationald cu cei responsabili pentru guvernanta
corporativé, aducand in atentia lor, printre altele, informatii cu privire la volumul si
termenele planificate ale misiunii de audit, precum si denaturiiri semnificative
identificate in rezultatul auditului, inclusiv deficiente semnificative ale sistemului de
control intern, pe care le identificim in timpul auditului.

Acest raport este adresat exclusiv Asociatilor Grupului in ansamblu. Auditul nostru
a fost efectuat pentru a exprima o opinie citre Asociatii Grupului cu privire la
aspectele semnificative pe care trebuie sa le contind un raport de audit al Situatiilor
financiare consolidate §i nu in alte scopuri, in masura permisi de lege, nu acceptim si
nu ne asumdm responsabilitatea decit fafd de Grup si de Asociatii acestuia in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Director general “ Ecofin-Audit-Service * SRL f ; Ion Prisdcaru

Certificat de auditor AG 000037 din08.02.2008
Chisindu, Republica Moldova,
29 martie 2021
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A % Anexe la SNC
” 98.9 W 20 |/ “Prezentarea situatiilor financiare”

Data primirii Aprobat de Ministerul Finantelor

al Republicii Moldova
SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
pentru perioada 01 Ianuarie - 31 Decembrie 2020

M ORANGE MOLDOVA SA [3]8]7]9]7[5]1]5]
(Denumirea completd) Cod CUIIO
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Cod IDNO
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Cod postal Raionul (municipiul, UTA): Localitatea Cod CUATM
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Strada. nr., bl.
Activitatea principald prestdri de servicii telefonie mobild [ J | 6| 1 | 2 | 0 I

Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate privata
Cod CFP

Forma organizatorico-juridica societate pe actiuni de tip inchis nn
Cod CFOJ

Unitate de masura: leu
Date de contact a entitatii:

Tel. 069198830
WEB www.orange.md
e-mail livia.gurduza@orange.com

Numele si coordonatele Contabilului Sef:

DI (dna) Gurduza Livia
Tel. 069198830
Numirul mediu scriptic al salariatilor in perioada de gestiune 1290 persoane

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare ale entitatii *
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BILANTUL CONSOLIDAT

la 31 Decembrie 2020

Anexa |

Sold la
Nr. ; Cod. [ : : : : .
épt. Activ vl inceputul p.enoadﬂ sfirsitul perioadei
de gestiune de gestiune
1 2 3 4 5

A. |ACTIVE IMOBILIZATE
1. Imobiliziri necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 2,647,128 6,715,756
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 903,562,818 808,615,803
rrranndiii o 021 693,311,095 621,171,595
2.1. concesiuni, licente si mdrci
2.2. drepturi de autor i titluri de protectie 022 - -
2.3. programe informatice 023 206,770,152 187,279,161
2.4. alte imobilizdri necorporale 024 3,481,571 165,047
3. Fond comercial 030 416,672,737 416,672,737
4. Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 040 7,486 -
Total imobiliziri necorporale (rd.010 +rd.020 +
¢d.030 + 1d.040) 050 1,322,890,169 1,232,004,296
I1. Imobiliziri corporale
1. Imobilizéri corporale in curs de executie 060 194,023,664 144,138,921
2. Terenuri 070 25,255,774 25,255,774
3. Mijloace fixe, total 080 1,564,289,767 1.525,630,255
‘;’;’ C;;Zm, 081 124,563,822 110,819,133
3.2. constructii speciale 082 36,686,034 23,294,832
3.3. masini, utilaje §i instalatii tehnice 083 1,283,596,100 1,290.315,351
3.4. mijloace de transport 084 31,985,945 26,570,722
3.5. inventar gi mobilier 085 49,045,721 40,747,225
3.6. alte mijloace fixe 086 38,412,145 33,882,992
4. Resurse minerale 090 - -
5. Active biologice imobilizate 100 - -
6. Investitii imobiliare 110 - -
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120 821,293 9,192,966
Total imobiliziri corporale (rd.060 + rd.070 +
1d.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) ik IgPaes Lilialiote
IIL. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti
neafiliate i ) ]
2. Investitii financiare pe termen lung puse in 150 . )
echivalenta
3. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, 160 3.600 3.600
total
din care:
3.1, imprumuturi acordate partilor afiliate i ) )
3.2, imprumuturi acordate aferente intereselor de 162 ) i

articipare

3.3. alte investitii financiare 163 - -
Total investitii financiare pe termen lung (rd.140 + 170 3,600 3,600

rd. 150 + rd.160)

IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate




1. Creante comerciale pe termen lung

180

2. Creante ale pértilor afiliate pe termen lung 190 - -
inclusiv! creante aferente intereselor de participare 191 - -

3. Alte creante pe termen lung 200 - -

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 210 1,347,193 1,054,473

5. Alte active imobilizate 220 - -

Total creante pe termen lung si alte active

imobilizate (rd.180 + rd.190 + rd.200 +rd.210 + 230 1,347,193 1,054,473

rd.220)

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130

+1d.170 + 1d.230) 240 3,108,631,460 2,937,280,285

ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

|. Materiale si obiecte de mici valoare si scurtd duratd| 250 32,057,801 31,851,245

2. Active biologice circulante 260 - -

3. Productia in curs de executie 270 - -

4. Produse si marfuri 280 104,643,078 94,851,041

5. Avansuri acordate pentru stocuri 290 2,685,885 7,024,427

Total stocuri (rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + 300 139,386,764 133,726,713

rd.290)

I1. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 310 357,111,471 400,638,664

2. Creante ale partilor afiliate curente 320 8,920,464 8,778,141
inclusiv. creanfe aferente intereselor de 327 i )

\participare

3. Creante ale bugetului 330 52,796,038 57,708,649

4. Creantele ale personalului 340 8,976,636 7,268,033

5. Alte creante curente 350 371,976,086 273,213,157

6. Cheltuieli anticipate curente 360 18,455,183 20,547,342

7. Alte active circulante 370 10,050,664 19,645,238

Total creante curente si alte active circulante

(rd.310 +rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 380 828,286,542 787,799,224

+1d.370)

ITL. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 390 34,518,272 34,991,132

2. Investitii financiare curente puse in echivalenti 400 - -

3. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 410 - -

din care: 411 _ i

3.1. imprumuturi acordate pdrtilor afiliate

3.2, imprumuturi acordate aferente intereselor de 412 i i

articipare

3.3. alte investitii financiare in pdrfi afiliate 413 - -

Total investitii financiare curente (rd.390 + rd.400 420 34518272 34,991,132

+rd.410)

IV. Numerar si documente binesti 430 180,260,977 293,059,425

I%T;;(I; fg?;g: it e b 440 1,182,452,555 1,249,576,494

TOTAL ACTIVE (rd.240 + rd.440) 450 4,291,084,015 4,186,856,779




Sold Ia

}::; Pasiv Cr‘;d inceputul perioadei | sfirsitul perioadei
de gestiune de gestiune
1 2 3 4 5
C. |CAPITAL PROPRIU
L. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 460 179,499,609 179,499,609
2. Capital nevérsat 470 - -
3. Capital neinregistrat 480 - -
4. Capital retras 490 - -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate | 500 - -
Total capital social si neinregistrat (rd.460 + rd.470 "
+1d.480 + rd.490 + 500) 510 179,499,609 179,499,609
II. Prime de capital 520 - =
III. Rezerve = -
|. Capital de rezerva 530 34,196,691 34,196,691
2. Rezerve statutare 540 - -
3. Alte rezerve 550 - -
Total rezerve (rd.530 + rd.540 + rd.550) 560 34,196,691 34,196,691
IV. Profit nerepartizat (pierdere neacoperiti) 570 3,279,396,909 3,247,787,122
V. Rezerve din reevaluare 580 45,140,687 45,100,905
VL. Alte elemente de capital propriu 590 - -
VIL Diferente de curs valutar din conversie 600 - -
Capitalul propriu al proprietarilor entititii-mama
(rd.510 + rd.520 + rd.560 + rd.570 + rd.580 + rd.590 610 3,538,233,896 3,506,584,327
+ 1rd.600)
VIIL Interese care nu controleazi 620 - -
TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.610 + rd.620) 630 3,538,233,896 3,506,584,327
D. |DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 640 - -
2. Imprumuturi pe termen lung 650 - -
din care: 651 i )
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 652 i i
convertibile
2.2 alte imprumuturi pe termen lung 653 - -
3. Datorii comerciale pe termen lung 660 - -
4. Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 670 - -
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare | 671 - -
5. Avansuri primite pe termen lung 680 - -
6. Venituri anticipate pe termen lung 690 - 2,119,535
7. Alte datorii pe termen lung 700 36,289,169 30,408,937
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.640 +
rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690 + rd.700) o B e
E. |DATORII CURENTE
l. Credite bancare pe termen scurt 720 - -
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 730 - -
din care. 73] _ .

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni




inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

convertibile 73 i )
2.2, alte imprumuturi pe termen scurt 733 - =
3. Datorii comerciale curente 740 322,349,566 290,740,281
4. Datorii fata de partile afiliate curente 750 19,840,166 21,398,151
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare | 751 - -
5. Avansuri primite curente 760 71,578,245 71,705,177
6. Datorii fatd de personal 770 67,529 65.526
7. Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 780 - B
8. Datorii fatd de buget 790 32,831,571 23,297,692
9. Datorii fatd de proprietari 800 - -
10. Venituri anticipate curente 810 100,628,822 87,903,545
11. Alte datorii curente 820 10,868,991 9,309,797
TOTAL DATORII CURENTE (rd.720 + rd.730 +
rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 +| 830 558,164,890 504,420,169
rd.800 + rd.810 + rd.820)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 840 38,809,687 32,859,193
2. Provizioane pentru garantii acordate 350 ) .
cumpdratorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 860 - -
4. Alte provizioane 870 119,586,373 110,464,618
TOTAL PROVIZIOANE (rd.840 + rd.850 + rd.860 880 158,396,060 143,323,811
+rd.870)
TOTAL PASIVE (rd.630 +1rd.710 +rd.830 + rd.880 | 890 4,291,084,015 4,186,856,779




SITUATIA CONSOLIDATA DE PROFIT S1 PIERDERE
de la 01 ianuarie pina la 31 decembrie 2020

Anexa 2

Lo Cod Perioada de gestiune
rd. precedenti curenti
1 2 3 4
Sectiunea "Profit 5i pierdere”
Venituri din vinziiri, total 010 2,954.067,727 2,898,146,762
s e o 011 519.312.913 588.108.960
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 2,369,031,753 2,201,161.669
venituri din contracte de constructie 013 - -
venituri din contracte de leasing 014 65,723,061 108,876,133
venituri din contracte de microfinantare 015 - -
alte venituri din vinzari 016 < -
Costul vinzirilor, total 020 1,517.821.388 1,600,512,767
- o o 021 542,941,784 610,247,443
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tergilor 022 914,606,069 901,408,081
costuri aferente contractelor de constructie 023 - -
costuri aferente contractelor de leasing 024 60,273,535 88.857.243
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 - -
alte costuri aferente vinzarilor 026 - -
Profit brut (pierdere brut#) (rd.010 —rd.020) 030 1,436,246,339 1,297,633,995
Alte venituri din activitatea operationala 040 21,604.912 15,331,774
Cheltuieli de distribuire 050 634,715,587 451,590,862
Cheltuieli administrative 060 339,605,722 311,281,926
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 1,355411 4,472,569
Rezultatul din activitatea operationald: profit (pierdere) (rd.030 +
rd.040 —rd. 050 — rd. 060 —rd. 070) 10 Hadial a2l
Venituri financiare 090 39,888,632 33,093,382
Cheltuieli financiare 100 30,986,656 33,451,028
Rezultatul: profit (pierdere) financiar() (rd.090 —rd.100) 110 8.901.976 (357,646)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 7.317.809 1,709,354
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 1,962,420 2,297,408
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit e -
(pierdere) (rd.120 -rd.130) i e (Ga8.454)
Cota-parte a profitului (pierderii) perioadei de gestiune aferent(&) entitatilor 150 . )
asociate si entitatilor controlate in comun )
::f?;:;;m din alte activititi: profit (pierdere) (rd.110 + rd. 140 + 160 14.257.365 (945,700)
Profit (pierdere) pini la impozitare (rd.080 + rd.160) 170 496,431,896 544,674,712
Cheltuieli privind impozitul pe venit 180 78,686,318 102.341,964
Pr(?ﬁt.ﬂet (pierdere netii) al perioadei de gestiune (rd.170 — rd.180), 190 417,745,578 442,332.748
atribuibil:
Proprietarilor entitatii-mama 191 417,745,578 442 332,748
Intereselor care nu controleaza 192
Sectiunea "Alte elemente ale rezultatului global”
Elemente care pot fi ulterior prezentate in situafia de profit si pierdere| 200 - -
Diferente de curs valutar din conversie 201
Alte elemente 202
Elemente care nu vor fi prezentate in situatia de profit si pierdere 210 - -
Surplus din reevaluarea imobilizarilor corporale 211
Alte elemente 212
Re;ulta?ul global al perioadei de gestiune (rd. 190 +rd.200 + rd.210), 220 417,745,578 442,332,748
atribuibil:
Proprietarilor entitatii-mama 221 417,745,578 442,332,748
Intereselor care nu controleaza 222
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SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01 Ianuarie pini la 31 Decembrie 2020

Anexa 4

Perioada de gestiune

Indicatori Cod. rd. _ =
precedenti curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari din vinzari 010 3,230,383.023 3,130,927.975
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020 1.518.209.528 1.536.112.933
Plﬁp' Cmfe angajati si organe de asigurare sociald si 030 326.388.654 345.436.150
medicala
Dobinzi platite 040 - -
Plata impozitului pe venit 050 72.000,000 58,119,172
Alte Incasari 060 244.400.324 306.477.615
Alte plati 070 524,665,543 606,010.415
Fluxul net de numerar din activitatea operationali
(rd.010 —rd.020 — rd.030 — rd.040 — rd.050 + rd.060 — 080 1,033,519,622 891,726,920
rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090 2,497,983 527,523
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 507.602.478 342.805.551
Dobinzi incasate 110 4,632,570 5,166,104
Dividende incasate 120 - -

inclusiv: dividende incasate din straindtate 121 - -
Incasiri (plati) din obtinerea/pierderea controlului 130 - :
Alte incasari (plati) 140 (41.800.000) (91.200,000)
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 — rd. 100 + rd.110 + rd.120 £ rd.130 £ rd.140) il (842211,925) 31020
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
Incasari sub forma de credite si imprumuturi 160 41.800.000 91.200.000
Plati aferente rambursérii creditelor si imprumuturilor 170 - -
Dividende platite 180 570.716,062 443,366,197

inclusiv: dividende pldtite nerezidentilor 181 380.508,962 295,602.003
Incasari din operatiuni de capital 190 - -
Incasari (plati) din modificari ale cotelor-pirti 200 ) E
Alte incasdri (plati) 210 2.069.338 -
Fluxul net de numerar din activitatea financiara
(rd.160 — rd. 170 — rd. 180 + rd. 190 = rd.200 £ rd210) | 22 (FE5516,724) (352,166:197)
:‘;:l;;l(l}] ;1et de numerar total (£ rd.080 + rd.150 + 230 (35,599,027) 111,248,799
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 240 (1.611,186) 1,549,649
Diferente de curs valutar din conversie 250 - -
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 260 217,471,190 180,260,977
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune (+ 270 180,260,977 293,059,425

1rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260)




Note explicative
la situatiile financiare consolidate ale Grupului Orange Moldova

pentru anul 2020

1. Informatii generale despre grup

Grupul Orange Moldova (,,Grupul”) cuprinde entitatea-mama IM ,,Orange Moldova™ SA si
entitatile-fiice care isi au sediul in Republicii Moldova.

Situatiile financiare consolidate ale Grupului Orange Moldova pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2020 cuprind entitatea-mama si entitatile-fiice ale acesteia (in continuare
.»Grupul” si individual ,,entitate a Grupului™).

Entitatile-fiice ale Grupului sunt:

Denumirea entitatilor-fiice Domeniu/Gen de activitate Cota de participare
Orange Systems SA Servicii in domeniul IT 100%
Sun Communications SRL Televiziune si internet 100%
SC Voxtel Imobil SRL Procurarea si vanzarea de bunuri 100%
imobiliare

Grupul are urmatoarele domenii de activitate: prestarea serviciilor de telefonie mobila,
serviciilor de telecomunicatii, comert cu améanuntul al echipamentului pentru telecomunicatii in
magazine specializate, servicii in domeniul IT §i outsourcing, cumpararea si vanzarea de bunuri
imobiliare.

Grupul are 1,341 angajati la data de 31 decembrie 2020.

IM ”Orange Moldova” SA a fost infiintatd ca societate pe actiuni la 18 martie 1998 si
inregistrata la Camera Inregistrarii de Stat cu nr. 1003600106115, Entitatea presteaza servicii de
telefonie mobila, servicii TV si internet precum si comerf cu amanuntul al echipamentului pentru
telecomunicatii in magazine specializate.

Numarul total al angajatilor la 31 decembrie 2020 este de 765 persoane.
La 31 decembrie 2020 capitalul social al Companiei este egal cu 179 499 609 lei, iar structura

in capitalul actionar este urmétoarea:

Actionari Cota de participare, %
Orange Participations S.A. (FR) 56.67
Corporatia Financiara Internationala (USA) 5.55
ICS "MMT-BIS" S.A. (MD) 33.45
"Orange Romania" S.A. (RO) 433
Total 100.00




,,Oralige Systems” SA a fost infiintatd la 19 decembrie 2000 cu numarul inregistrarii de stat
1002600003343, Compania oferd servicii in domeniul IT - realizare soft la comanda si servicii de
outsourcing, ambele exclusiv pentru compania mama.

Numarul total al angajatilor la 31 decembrie 2020 este de 576 persoane.

Adresa juridica este MD-2071, Republica Moldova, mun. Chisinau, str. Alba Iulia, 75.

La 31 decembrie 2020 capitalul social al Companiei este egal cu 19 335 000 lei.

»Sun Communications” SRL a fost infiintatad la 8 decembrie 1994 cu numarul inregistrarii de stat
1003600061928. Entitatea presteaza servicii in domeniul telecomunicatiilor.

Numarul total al angajatilor la 31 decembrie 2020 este de 1 persoana.

Adresa juridica este MD-2071, Republica Moldova, mun. Chisindu, str. Alba Iulia, 75, bloc G.

La 31 decembrie 2020 capitalul social al entitatii-fiice constituind 10 000 lei.

SC ,,Voxtel Imobil” SRL a fost infiintatd la 10 august 2006 cu numarul inregistrarii de stat
1006600036482, Entitatea presteazd servicii de inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare
proprii sau inchiriate precum $i se ocupa cu procurarea si vanzarea bunurilor imobiliare proprii.
Numarul total al angajatilor la 31 decembrie 2020 este de 0 persoane.

Adresa juridica este MD-2071, Republica Moldova, mun. Chisinau, str. Alba Iulia, 75,

La 31 decembrie 2020 capitalul social al Companiei este egal cu 5 400 lei.

2. Informatii privind corespunderea situatiilor financiare consolidate
Standardelor Nationale de Contabilitate

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de
Contabilitate in vigoare din 01.01.2014, aprobate in baza Ordinului Ministerului Finantelor nr.118
din 06.08.2013 si modificate in baza Ordinului Ministerului Finantelor nr.48 din 12.03.2019.
Abateri de la principiile de baza si caracteristicile calitative prevazute in Standardele Nationale de
Contabilitate nu au fost admise.

Situatiile financiare consolidate sunt proprii Grupului Orange Moldova, sunt aferente anului
financiar 2020, sunt exprimate In lei si sunt elaborate conform contabilitatii de angajamente.

Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cind tranzactiile
si evenimentele s-au produs si au fost inregistrate in evidenta contabild si raportate in situatiile
financiare ale perioadelor aferente.

Situatiile financiare intocmite in baza acestui principiu ofera informatii utilizatorilor despre
tranzactiile trecute, care au implicat plati si incasari, céat si despre obligatiile de plata din viitor si

resursele privind incasdrile viitoare.



3. Bazele intocmirii

Situatiile financiare consolidate (in continuare "Situatii financiare") sunt intocmite tindnd cont
de principiul continuitatii activitatii si sunt evaluate utilizind moneda mediului economic primar in
care Grupul opereaza ("moneda functionala"). Situatiile financiare sunt prezentate in lei
moldovenesti ("MDL"), rotunjite la cea mai apropiatd valoare exprimata in lei moldovenesti, care

este moneda functionala si de prezentare a Grupului.

4. Bazele consolidarii
Decontérile si tranzactiile in interiorul Grupului, ca si veniturile si cheltuielile nerealizate din
tranzactii in interiorul Grupului, au fost eliminate din Situatiile financiare consolidate in totalitate
dupé cum urmeaza cum urmeaza:
e Investitiile in parti afiliate;
e Creantele si datoriile partilor afiliate;
e Capitalul social al entitatilor-fiice;
o Imprumuturile partilor afiliate;

e Veniturile si cheltuielile din tranzactiile in interiorul Grupului.

5. Analiza activitatii economico-financiare a Grupului Orange Moldova in anul 2020

Analiza pozitiei si a performantei financiare

Active imobilizate

Activele imobilizate reprezintd o parte importantd a patrimoniului Grupului si anume 70.1 %
din totalul activelor.

Situatia creantelor si a datoriilor

Totalul creantelor si a altor active circulante ale Grupului la data raportdrii constituie
787,799,224 lei cu o pondere de 18.8% din totalul activelor. Ponderea cea mai mare in cadrul

creantelor totale o reprezinta creantele comerciale (50.9%) si alte creante curente (34.7%).

Creante Valoarea la 31.12.2020, Ponderea,
lei %

Creante comerciale curente 400,638,664 50.9
Creante ale partilor afiliate curente 8,778,141 1.1

inclusiv: creante aferente intereselor de - -
participare
Creante ale bugetului 57,708,649 13
Creantele ale personalului 7,268,033 0.9




Valoarea la 31.12.2020, Ponderea,
Creante
lei %
Alte creante curente 273,213,157 34.7
Cheltuieli anticipate curente 20,547,342 2.6
Alte active circulante 19,645,238 2.5
Total creante curente si alte active circulante 787,799,224 100.0

Totalul datoriilor Grupului la data raportarii constituie 536,948,641 lei, inclusiv datorii pe
termen lung 32,528,472 lei si datorii curente 504,420,169 lei, cu o pondere de 12.8% din totalul
pasivelor. Ponderea cea mai mare in cadrul datoriilor totale o reprezinta datoriile comerciale

(54.1%).

Ponderea ,
Datorii Valoarea la 31.12.2020, lei o
Datorii pe termen lung
Venituri anticipate pe termen lung 2,119,533 0.4
Alte datorii pe termen lung 30,408,937 5.7
Total datorii pe termen lung 32,528,472 6.1
Datorii curente
Datorii comerciale curente 290,740,281 54.1
Datorii fatd de partile afiliate curente 21,398,151 4.0
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare - 0.0
Avansuri primite curente 11,705,177 13.4
Datorii fata de personal 65,526 0.0
Datorii fatd de buget 23,297,692 4.3
Venituri anticipate curente 87,903,545 16.4
Alte datorii curente 9,309,797 1.7
Total datorii curente 504,420,169 93.9
Total datorii 536,948,641 100.0

Numerar si echivalente in numerar

Numerarul si documentele banesti ale Grupului la 31.12.2020 constituie 293,059,425 lei cu o
pondere de 7.0% din totalul activelor. Ponderea principald o constituie numerarul in casierie si la
conturi curente, inclusiv: in casierie 2,165,600 lei, la conturi bancare curente 289,948,726 lei.

Elementele monetare exprimate in valutid au fost raportate utilizindu-se cursul de schimb

stabilit de BNM la data de 31.12.2020.

Numerar si echivalente de numerar Valoarea la 31.12.2020, lei | Ponderea , %

Numerar in casierie si la conturi curente 292,114,326 997




Numerar si echivalente de numerar

Valoarea la 31.12.2020, lei

Ponderea , %

Alte elemente de numerar

945,099

0.3

Total numerar si echivalente de numerar

293,059,425

100.00

Capitalul propriu

Capitalul social al 1.M.”Orange Moldova” SA la 31.12.2020 a constituit 179,499,609 lei.
Rezervele previzute de legislatie a Grupului la 31.12.2020 au fost de 34,196,691 lei, fiind

respectate cerintele privind constituirea capitalului de rezerva pentru entitétile de tip societate pe

actiuni, asa cum prevede art.46 din Legea privind societétile pe actiuni nr.1134 din 02.04.1997. Pe

parcursul anului 2020 nu s-au efectuat modificari ale capitalului social si ale rezervelor.

Profitul net al perioadei de gestiune constituie 442,332,748 lei, in timp ce profitul nerepartizat

al anilor precedenti la 31.12.2020 este de 2,805,454,374 lei.

Valoarea la Ponderea ,
Capital propriu
31.12.2020, lei %

Total capital social si neinregistrat 179,499,609 . 4
Rezerve 34,196,691 1.0
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti (3,942,535) (0.1)
Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al anilor precedenti 2,809,396,909 80.1
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 442,332,748 12.6
Rezerve din reevaluare 45,100,905 12
Total capital propriu 3,506,584,327 100.0

Venituri din vinzari

Activitatea operationala a Grupului Orange Moldova in principal consta in prestarea serviciilor

de telefonie mobila si fixa, internet mobil si prin reteaua fixa, alte servicii de comunicatii

electronice, comercializarea marfurilor si locatiunea activelor si prestarea serviciilor IT.

Grupul a realizat in anul 2020 o cifrd de afaceri (venituri din vanzéari) de 2,898,146,762 lei,

dupa cum urmeaza:

Lei

Venituri din vinzari

Anul 2020

venituri din vdnzarea produselor si méarfurilor

588,108,960

venituri din prestarea serviciilor i executarea lucréarilor

2,201,161,669

venituri din contracte de leasing

108,876,133

venituri din vanzarea produselor si marfurilor

588,108,960

Total venituri din vanzari

2,898,146,762

G




Analiza rezultatului financiar

Analiza performantei Grupului in anul 2020 denotd urmétoarele: profitul brut este de

1,297,633,995 lei, rezultatul din activitatea operationala este de 545,620,412 lei, profitul pana la

impozitare este de 544,674,712 lei, impozitul pe venit calculat este 102,341,964 lei si profitul net al

perioadei de gestiune este de 442,332,748 lei.

Lei

Indicatori

Anul 2020

Venituri din vinzari, din care:

2,898,146,762

venituri din vinzarea produselor si mérfurilor

588,108,960

venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor

2,201,161,669

venituri din contracte de leasing

108,876,133

Costul vinzirilor, din care: 1,600,512,767
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute 610,247,443
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 901,408,081
costuri aferente contractelor de leasing 88,857,243
Profit brut (pierdere bruti) 1,297,633,995
Alte venituri din activitatea operationala 15,331,774
Cheltuieli de distribuire 451,590,862
Cheltuieli administrative 311,281,926
Alte cheltuieli din activitatea operationala 4,472,569
Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere) 545,620,412
Venituri financiare 33,093,382
Cheltuieli financiare 33,451,028
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (357,646)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 1,709,354
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 2,297,408
Rtfzultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit (588,054)
(pierdere)

Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere) (945,700)
Profit (pierdere) pini la impozitare 544,674,712
Cheltuieli privind impozitul pe venit 102,341,964
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune 442,332,748

Analiza principalilor indicatori economico-financiari

Analiza rezultatelor financiare si rentabilititii

Situatiile financiare ale Grupului de entitati Orange Moldova pentru anul 2020 prezinta fidel,

din toate punctele de vedere semnificative pozifia financiard a companiei la data de 31 decembrie

2020 si performanta sa financiara aferenta anului 2020, in conformitate cu Standardele Nationale de

Contabilitate.




Nivelul rentabilitatii veniturilor din vénzari, calculatd in baza venitului pdna la impozitare,
pentru berioada curentd 2020 constituie 18.79%, in crestere cu 1.99% fata de 2019.

Rentabilitatea activelor (raportul dintre venitul pana la impozitare si valoarea medie a activelor
totale) in perioada de raportare 2020 este de 12.85%, 1n crestere cu 2.26% fata de nivelul anului
precedent.

Rentabilitatea capitalului propriu (raportul dintre profitul net si valoarea medie a capitalului
propriu) in 2020 a constituit 12.56%, cu 0.90% mai mult fata de anul precedent.

In anul 2020 au fost inregistrate venituri din activitati financiare in valoare de 33,093,382 lei,
inclusiv venituri din diferente de curs valutar in suméa de 27,907,394 lei si venituri din dobanzi in
suma de 4,965,433 lei. Cheltuielile activitatii financiare au constituit 33,451,028 lei, inclusiv din
diferente de curs valutar 33,441,134 lei.

Veniturile din operafiuni cu active imobilizate si exceptionale in anul 2020 au constituit
1,709,354 lei, realizate din iesirea imobilizarilor corporale. Cheltuielile cu active imobilizate au
constituit 2,297,408 lei.

Rata profitului brut (rentabilitatea vanzarilor) in anul 2020 a constituit 0.45 lei profit brut la 1
leu vanziri nete, cu 0.04 lei mai putin decét in 2019.

Rata profitului operational in anul 2020 a constituit 0.19 lei profit din activitatea operational la
1 leu vanzari nete, in crestere fata de nivelul anului precedent cu 0.03 lei.

Rata profitului net in anul 2020 a constituit 0.15 lei venit net la 1 leu vanzari nete, inregistrand
o crestere cu 0.01 lei in comparatie cu anul 2019.

Rata profitului net in profitul pand la impozitare in anul 2020 a constituit 0.81 lei profit net la 1

leu profit pana la impozitare, cu 0.03 lei mai putin decét in anul precedent.

Analiza activelor disponibile si rotatiei acestora

In perioada de raportare anul 2020 valoarea medie a activelor Grupului a constituit
4,238,970,397 lei, cu 447,071,574 lei mai putin decét in 2019.

Activele nete la finele anului 2020 au constituit 3,506,584,327 lei, pe cind la finele anului 2019
erau de 3,538,233,896 lei.

Numarul de rotatii ale activelor (recuperabilitatea activelor) pentru anul 2020 a constituit 0.68,
cu 0.05 mai mult decéat in 2019.

In structura activelor Grupului de entitati prevaleaza mijloacele fixe, a cdror pondere in totalul
activelor disponibile la finele anului 2020 constituie 36.4%, urmata de imobilizari necorporale in
exploatare cu o pondere de 19.3%.

Ponderea activelor imobilizate in totalul activelor la finele anului 2020 constituie 70.2%, in

scadere cu 2.29% fata de finele anului 2019.



Coeficientul de reinnoire a mijloacelor fixe (raportul dintre intrdrile de mijloace fixe in
perioada raportatd si valoarea mijloacelor fixe la finele perioadei de raportare) in anul 2020 a
constituit 23.24, cu 3.89 mai putin decat in 2019.

Coeficientul exploatirii mijloacelor fixe (raportul vanzarilor nete la valoarea medie a
mijloacelor fixe) la finele pentru anul 2020 a constituit 187.59, in scadere cu 2.26 fata de perioada
precedenta.

Coeficientul de amortizare acumulatd (raportul amortizarii acumulate la valoarea mijloacelor
fixe la finele perioadei de raportare) cu situatia la 31 decembrie 2020 constituie 2.67, cu 0.02 mai
mult decét in 2019.

Ponderea activelor curente in totalul activelor pentru anul 2020 constituie 29.85%, majorandu-
se cu 2.29% fata de anul precedent.

Rata creantelor in totalul activelor Grupului la sfarsitul anului 2020 constituie 18.82%,

mentindndu-se aproape la acelasi nivel.

Analiza surselor de finantare

Datele bilantului consolidat la finele perioadei 2020 denotad un coeficient inalt de autonomie
financiarad a Grupului la nivelul de 0.84.

Rata bruta generala de indatorare la finele anului 2020 este la nivel de 0,19 si denota o situatie
financiard a Grupului cu nivel minim de risc (coeficient recomandat mai mic de 0.5).

Rata solvabilitatii generale in 2020 constituie 6.15 (coeficientul minim fiind 2) si denotd o
acoperire totala a surselor imprumutate.

Cota capitalului propriu in capitalul permanent la finele anului 2020 a constituit 99.08%, si
depéaseste cu mult nivelul minim recomandat (60%). Astfel, se constata gradul inalt de autofinantare
a grupului de entitati.

Rata de manevrare a capitalului propriu (raportul dintre activele nete si capitalul propriu) in
anul 2020 constituie 0.17, ceea ce denotd un grad inalt de flexibilitate a capitalului propriu.

Analiza datoriilor determinatd prin rata stabilitatii financiare denota o mentinere a
coeficientului in dinamicé, la nivel de 0.85, ceea ce reflectd o situatie financiara stabild in dinamica
grupului de entitati.

Valoarea provizioanelor cu situatia la 31.12.2020 constituie 143,323,811 lei, inclusiv
32,859,193 lei provizioane pentru beneficiile angajatilor si 110,464,618 lei aferent datoriilor

comerciale.

Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar

Pe parcursul perioadei de raportare 2020 indicatorii de lichiditate se prezinta astfel:

Lichiditatea curenta (active circulante /datorii curente) la finele anului a constituit 1.93.



Lichiditatea intermediara la finele anului 2020 a constituit 1.72, depasind nivelul optim (0.7—
0.8).

Lichiditatea absolutd (numerar /datorii curente) la sfarsitul anului 2020 depaseste nivelul optim
(0.2-0.25), plasandu-se la nivel de 0.45.

Grupul Orange Moldova in anul curent 2020 a inregistrat o suma pozitiva a fluxului net de
numerar total, aceasta constituind respectiv 111,248,799 lei.

Pe parcursul perioadei de raportare anul 2020 are loc inregistrarea fluxurilor nete negative din
activitatea de investitii (428,311,924) lei si a fluxurilor nete negative din activitatea financiara
(352,166,197) lei.

Coeficientul reinvestirii mijloacelor banesti pentru perioada de raportare 2020 a constituit 0.13.

Analiza tensiunii sistemului fiscal

In anul 2020 cota impozitului pe venit din activitatea de intreprinzitor a fost de 12% pentru
entitdtile din cadrul grupului Orange Moldova, cu exceptia impozitului unic de 7% achitat de
entitatea-fiica ,,Orange Systems™ SA, rezidentd a Parcului IT din Moldova.

Impozitul pe venit (inclusiv impozitul unic) calculat conform rezultatelor anului 2020
constituie 102,341,964 lei.

Rata impozitului pe venit (inclusiv impozitul unic) calculat in suma profitului pana la
impozitare in anul 2020 a alcatuit 0.19. |

Rata bruta a fiscalitatii in perioada de gestiune reflectd o suma a impozitelor calculate spre

plata la buget de 0.22 lei in anul 2020 (0.22 lei la 1 leu de venituri brute cdstigate de Grup).

Contabil sef

iM ,,Orange Moldova” SA Livia Gurduza
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